Que como Secretário de Fazenda em 2001 foi encarregado de 

/ renegociar as dívidas do INSS e FGTS. Que até 2009, fruto dessa renegodação, eram descontado 

7 parcelas do 1PM para pagamento desta divida. Que em 2009 foi feito uma nova repactuação do 

débito e hoje, o município paga cerca de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) mensais ao INSS 

atrasado mais o INSS atual e que o mesmo está em dia. Que quando assumiu o município tinha u 

,Atuaçâo administrável, mas que tinha dividas, decorrentes da atividade da prefeitura, com rios 

/ compromissos como encargos sociais, com a agência de fomentos, com o Banco do Brasil poreio,de

[...]

juin não efetuou os pagamentos 

a prefeitura ao CADIM - Cadastro 

foi licitada em 2008. Em 2009 a empresa executora faliu. Que o processo de rescisão do contrato foi 

concluído em 2010. Que foram emprestados R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta reais) dos quais 

R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais) já foram repassadõs ao munidpio Que os 

pagamentos são feitos mensalmente e estão em dia. Que na sua gestão não foram tomados novos 

empréstimos, que a capacidade de endividamento do munici pio é de 10 a 12 milhões. Que o total de 
precatórios atualmente é de cerca de 14 milhões.